
80 DIÁRIO OFICIAL Nº 33738 Segunda-feira, 12 DE NOVEMBRO DE 2018 

Maria. Ordenador:
THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES -
Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comuni-
cação do Estado do Pará.

Protocolo: 381835
PORTARIA Nº 691, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2018.

Diária ao(à) colaborador(a) PEDRO DE SOUZA BARROS, Motoris-
ta, matrícula 72110,
09/11/2018 a 09/11/2018, à Belém-PA/Vila Limão-PA/Belém-
-PA, para Manutenção emergencial: Troca de
equipamento de EDD no município de Vila Limão. Ordenador:THEO 
CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES - Presidente da Empresa de Tec-
nologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 382010

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TURISMO

.

PORTARIA Nº 621/2018/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO os termos do processo 2018/485360, 
RESOLVE: Conceder suprimentos de fundos a CRISTINA NUNES 
SOUZA, mat:5942556/2, Gerente de Qualifi cação Profi ssional. II 
– O valor do suprimento corresponde a R$ 500,00, para atender 
a despesas de Passagem e locomoção. III - A despesa que se 
refere o item anterior ocorrerá por conta de recursos próprios do 
Estado e terá a seguinte classifi cação: 339033. O valor referido 
no item II vincula-se ao seguinte prazo para aplicação no período 
de 17 a 22/11/2018 para prestação de contas em 15 dias após 
sua aplicação. Ordenador de despesas, ALBINO JOSÉ DA SILVA 
BARBOSA.

Protocolo: 381637

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 2.081/18 – DPG EM, 06/11/2018.
Transferir 30 dias de Licença Prêmio do Defensor Público CESAR 
AUGUSTO ASSAD, matrícula nº 3084698/1, anteriormente 
concedida pela PORTARIA Nº 880/18-DPG de 26.04.2018, 
referente ao triênio 2001/2004, período 05/11/2018 a 
04/12/2018, publicada no DOE nº 33.609 de 03/05/2018, para 
gozo em momento oportuno.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
 Defensora Pública Geral.

Protocolo: 381899
PORTARIA Nº 2.087/18 – DPG EM, 07/11/2018.

Interromper a Licença Prêmio da Defensora Pública CARLA 
REGINA SANTOS CONSTANTE, matrícula nº 55589177/ 1, 
concedida pela PORTARIA Nº. 1660/18-DPG de 27/08/2018, 
referente ao triênio 2007/2010, período de 24/09/2018 a 
23/10/2018, publicada no DOE 33.691 de 31/08/2018, a contar 
de 11/10/2018, remanescendo 13 dias para gozo no período de 
19/11/2018 a 01/12/2018.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
 Defensora Pública Geral

Protocolo: 381902
PORTARIA Nº 2.086/18 – DPG EM, 07/11/2018.

Conceder 30 dias de Licença Prêmio ao Servidor Público LUIZ 
CASTILHO BRASIL, matrícula 5897834/1, referente ao triênio 
2015/2018, período 19/11/2018 a 18/12/2018.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral

Protocolo: 381904

DIÁRIA
.

Portaria 2059 - 2018 - DPG. Conceder 02 + 1/2 diárias ao 
Defensor CÉSAR AUGUSTO ASSAD, matrícula 3084698, objetivo 
REUNIÃO COM PREFEITOS, JUÍZES E PROMOTORES NOS MUNI-
CÍPIOS DE BONITO, OURÉM E SANTARÉM NOVO e Servidor JAYL-
SON PEREIRA DIGER, matrícula 57234529, Cargo MOTORISTA, 
fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, 
para deslocarem-se de BELÉM a BONITO, de 20 a 22/11/2018. 
Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 381720

Portaria 2052 - 2018 - DPG. Conceder 03 + 1/2 diárias ao 
Defensor CÉSAR AUGUSTO ASSAD, matrícula 3084698, obje-
tivo PARTICIPAR DA XXXV REUNIÃO CNCG, fundamento legal 
Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-
-se de BELÉM a SALVADOR, de 26 a 29/11/2018. Ordenador: 
Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 381712
Portaria 2057 - 2018 - DPG. Conceder 2 + 1/2 diárias ao 
Defensor CÉSAR AUGUSTO ASSAD, matrícula 3084698, obje-
tivo REUNIÃO COM PREFEITOS, JUÍZES E PROMOTORES NOS 
MUNICÍPIOS DE NOVA TIMBOTEUA, OURÉM, PEIXE BOI, PRI-
MAVERA, SANTARÉM NOVO e Servidor JAYLSON PEREIRA DI-
GER, matrícula 57234529, Cargo MOTORISTA, fundamento le-
gal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslo-
carem-se de BELÉM a NOVA TIMBOTEUA, de 06 a 08/11/2018. 
Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 381718
Portaria 2047 - 2018 - DPG. Conceder 1/2 diária aos Servi-
dores SAMUEL PEREIRA MIRANDA JÚNIOR, matrícula 1862760, 
Cargo ASSISTENTE DE INFORMÁTICA e HIDELFRAN OLIVEIRA 
ALVES, matrícula 57201688, Cargo MOTORISTA, objetivo MA-
NUTENÇÃO NA REDE DE COMPUTADORES, fundamento legal 
Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para desloca-
rem-se de BELÉM a CASTANHAL, no dia 30/10/2018. Ordena-
dor: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 381710
Portaria 2058 - 2018 - DPG. Conceder 1 + 1/2 diárias ao De-
fensor ANDERSON SERRÃO PINTO, matrícula 57190998, objeti-
vo REALIZAR VISITA IN LOCO, NA NOVA SEDE DA DEFENSORIA 
EM MARABÁ, fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Esta-
dual nº 734/92, para deslocar-se de BELÉM a MARABÁ, de 06 a 
07/11/2018. Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 381719
Portaria 2056 - 2018 - DPG. Conceder 2 + 1/2 diárias ao 
Servidor ANDRÉ OLIVEIRA BORDALO, matrícula 80845355, 
Cargo TÉCNICO EM GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, objetivo 
VISITA TÉCNICA PARA ACOMPANHAR EVOLUÇÃO DA OBRA/
MEDIÇÃO DA CONSTRUÇÃO DA NOVA SEDE REGIONAL DO CA-
RAJÁS, fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual 
nº 734/92, para deslocar-se de BELÉM a MARABÁ, de 06 a 
08/11/2018. Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 381717
Portaria 2055 - 2018 - DPG. Conceder 4 + 1/2 diárias 
ao Defensor RODRIGO CERQUEIRA DE MIRANDA, matrícu-
la 55588725, objetivo REALIZAR ITINERÂNCIA, fundamen-
to legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para 
deslocar-se de BELÉM a SANTO ANTÔNIO DO TAUÁ, de 05 a 
09/11/2018. Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 381716
Portaria 2053 - 2018 - DPG. Conceder 9 + 1/2 diárias aos Ser-
vidores TATIANA MACHADO PINTO MACIEL, matrícula 57205343, 
Cargo ASSESSORA JURÍDICA, ELY NUNES DE FARIAS, matrícula 
5121540, Cargo AUXILIAR DE OBRAS DE MANUTENÇÃO, GER-
LANDO KLINGER AMARAL SANTANA, matrícula 5903782, Cargo 
COORDENADOR, MAXIMIANO SOUTO AMADO NETO, matrícula 
55585587, Cargo MOTORISTA, objetivo REALIZAR VISITA TÉC-
NICA PARA INAUGURAÇÃO DA NOVA SEDE DE MARABÁ, fun-
damento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, 
para deslocarem-se de BELÉM a MARABÁ, de 05 a 14/11/2018. 
Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 381714
Portaria 2051 - 2018 - DPG. Conceder 7 + 1/2 diárias aos 
Servidores VERA LÚCIA MAGALHÃES DE FREITAS, matrícu-
la 320200, Cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, IGOR ANDREY 
PORTAL CARDIAS, matrícula 5899893, Cargo ASSISTENTE DE 
INFORMÁTICA, DIEGO JOSÉ BARROS, matrícula 57201700, 
Cargo ASSISTENTE DE INFORMÁTICA, CLEBER PAIVA COELHO, 
matrícula 57211712, Cargo MOTORISTA, objetivo REALIZAR 
CONFIGURAÇÃO NA CENTRAL TELEFÔNICA DA NOVA SEDE DA 
DEFENSORIA PÚBLICA EM MARABÁ, fundamento legal Lei nº 
5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocarem-se de 
BELÉM a MARABÁ, de 05 a 12/11/2018. Ordenador: Anderson 
Serrão Pinto.

Protocolo: 381812
Portaria 2054 - 2018 - DPG. Conceder 4 + 1/2 diárias ao 
Defensor MÁRCIO DA SILVA CRUZ, matrícula 55588733, ob-
jetivo REALIZAR ITINERÂNCIA e Servidor EVANDRO SILVA 
MATOS, matrícula 57201686, Cargo MOTORISTA - DESIGNA-
DO, fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 
734/92, para deslocarem-se de BELÉM a CAMETÁ, de 05 a 
09/11/2018 e 19 a 23/11/2018. Ordenador: Anderson Serrão 
Pinto.

Protocolo: 381715

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 798/2018 - DPG
 BELÉM, 07/11/2018.

Conceder 10 (dez) dias de Licença Paternidade ao Defensor Pú-
blico FABIANO DE LIMA NARCISO, matrícula nº 57231640, no 
período de 31/10/2018 a 09/11/2018, de acordo com artigo 91, 
da Lei. 5810/94, bem como a prorrogação da mesma por mais 
10 (dez) dias, de 10/11/2018 a 19/11/2018, conforme Art. 1º, 
paragrafo único da Instrução Normativa nº 01, de 17 de março 
de 2017, publicado no DOE nº 33.339 de 23 de março de 2017.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
 Defensora Pública Geral

Protocolo: 381841
PORTARIA Nº 796/2018 - DPG

BELÉM, 01/11/2018.
Conceder 08 (oito) dias de Licença Nojo ao Defensor Público 
Daniel Sabbag, matrícula 55589064, pelo falecimento de sua 
genitora, nos termos do art. 72, inciso III, da Lei Estadual nº 
5.510/94, no período de 08/10/16 a 15/10/16.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se,
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral

Protocolo: 381638

JUDICIÁRIO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO 
ESTADO DO PARÁ

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Extrato do 6º Termo Aditivo ao Contrato nº. 004/2016/
TJPA//Partes: TJPA e a empresa CONSERP MANUTENÇÃO 
DE ELEVADORES LTDA. – EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 
00.489.015/0001-65// Objeto do Contrato Contratação de em-
presa especializada para a prestação dos serviços de manuten-
ção preventiva e corretiva, com cobertura total de peças, em 
elevadores de passageiros e monta-carga, das marcas Atlas 
Schindler, Otis, Orona e Thyssenkrupp, instalados em prédios 
integrantes da região metropolitana do Poder Judiciário do Esta-
do do Pará, conforme especifi cações do Termo de Referência e 
seus anexos.// Origem: licitação realizada na modalidade Pregão 
Eletrônico de nº. 048/2015/TJPA.// Objeto do Aditivo: Prorroga-
ção de vigência por mais 12 meses e reajuste contratual.// Valor 
do Aditivo: R$ 28.052,31 (mensal)// Vigência do Aditivo: início 
em 24/01/2019 e término em 23/01/2020// Funcional Progra-
mática: 02.061.1419.8644/8645/8646, Fonte de recurso: 0118, 
Natureza da Despesa: 339030/339039//Data da assinatura: 
05/11/2018// Foro: Belém/PA// Responsável pela assinatura: 
Francisco de Oliveira Campos Filho – Secretário de Administra-
ção // Ordenador responsável: Sueli Lima Ramos de Azevedo – 
Secretária de Planejamento.

Protocolo: 379517
Extrato do 6º Termo Aditivo ao Contrato nº. 012/2016/
TJPA//Partes: TJPA e a empresa SANTA RITA ENGENHARIA 
LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 83.308.593/0001-85// Objeto 
do Contrato: contratação de empresa especializada para execu-
ção da obra de construção do Fórum da Comarca de Óbidos, de 
acordo com as especifi cações e obrigações descritas na Concor-
rência nº 007/TJPA/2015, que originou este instrumento// Obje-
to e justifi cativa do Aditivo: prorrogação do prazo de vigência por 
mais 06 (seis) meses// Prazo de vigência: Início em: 19/12/2018 
e término em: 18/06/2019// Data da assinatura: 07/11/2018// 
Foro: Belém/PA// Responsável pela assinatura: Francisco de Oli-
veira Campos Filho – Secretário de Administração// Ordenador 
Responsável: Sueli Lima Ramos de Azevedo – Secretária de Pla-
nejamento.

Protocolo: 380767

AVISO DE LICITAÇÃO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 082/TJPA/2018
OBJETO: O objeto do presente pregão eletrônico é a contratação 
de empresa especializada para aquisição e instalação de plata-
formas de percurso vertical para os fóruns de Óbidos e Paraua-
pebas (prédio anexo), com serviço de conservação/manutenção 


